
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah- 

 

 Septembre 2015  

DEPARTEMENT IRRIGATION ET DRAINAGE 
   
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
                                 OPTION : Conception des Systèmes d’Irrigation et Drainage 

 

THEME : 
 
 
   
 
 
 

Présenté par : 
BENHARZALLAH Djamel abdelnaceur 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 

 

Nom et Prénom 

 

 

 

Grade 

 

 

Qualité 

Mr   MEDDI Mohamed Professeur Président 
Mme MEDJDOUB Sonia M.A.A Examinatrice 
Mme SAADOUNE Samra M.A.B Examinatrice 
[...]
1995 10,2 8,2 3,5 24,6 16,5 4,5 24,3 49,6 5 26,8 5,5 0 178,7 

1996 9,5 11,7 0 3 0,9 6 0,8 14,8 19,3 3,2 0 4 73,2 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 2014/2015 
 

15 

 

1997 24,6 16,5 8,2 20,4 4,3 1 11,2 3,8 5,9 0 0 0 95,9 

1998 17,4 1,8 0 1,4 38,3 20,6 16,4 2,6 3 18 3,5 4 127 

1999 10,2 7 9,8 41 0 0 1,3 0,9 11 9,5 0,5 1 92,2 

2000 24,6 2,2 0,6 0,5 1,8 2,4 0 1 1,1 0 0 3 37,2 

2001 41 2,8 4,3 10,2 4,4 0 0 18,4 0 9 0,5 11,2 101,8 

2002 11,7 8,2 6,1 0 12,2 13,2 0 3,5 0 0 0 1 55,9 

2003 1,5 30,1 5,6 16,4 0 5 10,2 16,4 16,4 9,2 0 9,5 120,3 

2004 3,5 9 8,2 30,6 0 6 0 6 6 10,7 12,2 0 92,2 

2005 65,6 6 2 18 16,4 6 3 9,2 16,5 0 2,5 8,2 153,4 

Pi moy 14,45 8,80 6,38 9,10 8,48 4,53 7,11 9,19 9,91 8,08 2,21 2,71 90,96 

 

Tableau I.10 : Précipitations moyennes et pluies efficaces  mensuelles 

mois sept oct nov dec janv fer mars avril mai juin juil aou 

pluie (mm) 14.45 8.8 6.38 9.1 8.48 4.53 7.11 9.19 9.91 8.08 2.21 2.71 

pluie eff 
(mm) 

11.56 7.04 5.104 7.28 6.784 3.624 5.688 7.352 7.928 6.464 1.768 2.168 

 

III.6 Climogramme de GAUSSEN : 

       Il permet de définir les mois secs de l’année. Les précipitations sont exprimées en mm. 

Lorsque celles-ci sont égales ou inférieures au double de la température exprimée en degrés 

centigrades (P<=2T). 

Le diagramme de GAUSSEN nous permet de déterminer l’étendue de la période humide pour 

notre cas on remarque que cette période s’étale sur 4 mois a  partir de mois nouvember. 

(Figure III.4) 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 2014/2015 
 

16 

 

 

                             Figure I.3 : Climogramme de GAUSSEN  

III.7 Les indices climatiques : 

a) Indice d’aridité de Martonne : 

Il permet de connaître le degré de sècheresse de la région. 

                          I
10


T

P
A            ……………………..(I.1) 

                  Avec :                IA: indice climatique. 

                                            P : précipitation moyenne annuelle (mm). 

                                            T : température moyenne annuelle (°C). 

 

                  I A = 47.5
1095.17

153



 

  I A =5.47 

 

 

 

 

 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 2014/2015 
 

17 

 

Tableau I.11: Limite des climats d’après l’indice climatique de Martonne. 

Valeur de I A   Type de climat Irrigation 

 I A 5  

5<I A  10 

10<I A  20 

20<I A  30 

I A >30 

Désertique 

Très sec 

Sec 

Relativement humide 

Humide 

Indispensable 

Indispensable 

Souvent indispensable 

Parfois utile 

Inutile 

 

I A =5.47 donc I A <20 D’où notre climat est  très sec, donc l’irrigation est indispensable. 

b) Quotient pluviométrique d’EMBERGER : 

   Le quotient pluviométrique d’EMBERGER exprime la sécheresse globale d’un climat en 

faisant la comparaison entre la consommation en eau et l’apport par le rapport
E

P
. 

……………………..(I.2) 

  

Avec : P : précipitation moyenne annuelle (mm). 

           M : moyenne des températures maximales (Kelvin). 

           m : moyenne des températures minimales (Kelvin).   

M=37.4+273=310.4K 

m=2.4 +273=275.4 K 

A.N : 

  Q= 92.14
)4.275()4.310(

2000153
.2000

22





 

D'après le diagramme  bioclimatique d'EMBERGER, on peut dire que le climat de notre région 

est un climat aride. Voir Figure (III-5) 

22

2000

mM

P
Q








Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 2014/2015 
 

18 

 

Saharien

Semi-Aride

Sub-Humide

Climagramme pluviométrique d'EMBERGER

Froid

15

20

25

30

40

-2

60

50

100

70

80

90

1-1 0

Frais

2

Aride

3 9

Doux

54 6 7

Chaud

8

40

30

25

20

15

C°

50

100

90

80

70

60

       Figure I.5 : Climogramme pluviométrique d’EMERGER 

 

 

IV.  Situation Agricoles : 

La wilaya de LAGHOUAT  a une vocation pastorale de par l'importance des parcours, 

du cheptel et surtout de la population nomade qui représentait en 1977 plus de 35 % de la 

population totale de la wilaya. 

La zone d'étude dispose d'une surface agricole utile (S.A.U) estimée à 700 ha. La 

surface menée en irriguée représente les 450 ha. 

 



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude 2014/2015 
 

19 

 

L'arboriculture, les cultures maraîchères et les fourrages constituent les principales 

spéculations dans la commune; suivies de terres au repos puis de cultures céréalières, etc... 

L'élevage est essentiellement de l'Ovin. 

Tableau I.12 : Distribution des cultures et élevages existant dans la région 

 
(Source: D.S.A, Laghouat) 

Conclusion : 

D’après les analyses des conditions naturelles, nous pouvons conclure que : 

Le climat est Aride selon la méthode d’Emberger, l’irrigation est indispensable sur toute 

l’année, les mois les plus secs sont Juillet et Août. 

 

Désignation Descriptif Superficie 

Inventaire des terrains SAU : En sec 
En irriguée 

Total SAU 

42 216 ha 
30 797 ha 
73 013 ha 

Cultures existantes Céréalières 
Maraîchers 
Arboriculture 
Fourragères 
autres 

8 160 ha 
6 706 ha 
1 027 ha 
6 760 ha 
3 036 ha 

Elevage existant Bovins 
Ovins 
Caprins 
Camelin 
Aviculture 

3 426 têtes 
47 893 têtes 
25 605 têtes 

54 têtes 
87 824 têtes 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 

Présentation de la station 

d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

20 

 

Introduction : 

L’eau collectée par les égouts est conduite à une usine de traitement appelée couramment 

Station d’épuration. Les plus efficaces emploient des techniques nombreuse et parfois 

coûteuse. 

L’eau est d’abord filtrée par des grilles de plus en plus fines, qui retiennent tous les déchets 

solides. Les déches en suspension (petites particules dans l’eau) ou solubles (produits 

entièrement mélangés à l’eau) doivent être séparés par d’autres méthodes : décantation, 

floculation, traitement par des bactéries. 

Le choix d'un éventuel site pour l'implantation d’une station d'épuration doit tenir compte de 

divers critères parmi lesquels les plus importants sont : 

- Réseau de la collecte existant (il est important d'éviter le relevage des eaux usées) ; 

- Caractéristique du site (nature du sol, hauteur de la nappe phréatique, pente) ; 

- Protection du site contre les inondations (digue protectrice); 

‐ Choix d’un milieu récepteur pour les eaux épurées en excédent ; 

- La disponibilité du terrain (paramètre plus important où le procédé est de type extensif). 

 

  I.  Situation géographique de la station d’épuration de la ville de Laghouat: 

La station d’épuration de Laghouat est  située dans la zone Sud Est du Chef-lieu de la wilaya 

de Laghouat, à environ 1 km . 

Elle est limité par : 

 Oued M’ZI  au Sud Est. 

  Benaceur Benchohra au Sud-Ouest 

 El assafia à l’Ouest   

 Kef Serridja  au Nord 

 Laghouat ville à l’Est 

 

Elle est implantée sur un site faisant parti du plateau saharien. 

La station d’épuration  est actuellement en cours de construction  sous la maîtrise d’ouvrages 

de l’ONA (office national de l’assainissement) de la wilaya de Laghouat.  

 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

21 

 

 Les points représentatifs suivants du site ont pour coordonnées Lambert :  

                           X1 :492.591      Y1 :3740,76                 Z1 :765 

                           X2  :492.591     Y2 : 3740,60                Z2 :756 

                           X3  :493.16     Y3 : 3740,60                  Z3 :760 

 X4  :493.16     Y3 : 3740,76                  Z3 :764 

 

Figure II.1 : Carte de Situation Géographique de la STEP ECH : 1/5000 

     II  Capacité de la station d’épuration : 

 La station dépuration de la ville de Laghouat est en cours de réalisation, elle a une 

superficie de 17 ha, elle est conçue pour 208 768eq/hab. actuellement cette dernière est en 

phase de finalisation c’est pour ce la qu’on va supposer que la qualité des eaux épurées est 

dans les normes pour l’irrigation. 

 

N 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

22 

 

 Débit à traiter : 

              .Equivalent habitants : 208 768 

              .Débit d’eaux usées par jour : 33 403m
3
 

   .débit d’eaux de pointe : 2 171m
3
/h 

 Charge organique 

          .charge DBO5 : 7 749 kg/j 

              .charge DCO : 19 974kg/j 

              .charge MES : 11 624 kg/j 

       III  Généralité sur les étapes d’épuration : 

Les eaux brutes qui arrivent à la station subissent, avant leur traitement proprement 

dit, un prétraitement comportant  certain opération physique et mécanique. 

 

Figure II.2 : Diagrammes des étapes d’épuration 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

23 

 

Le but de ce prétraitement est d’extraire ; des eaux usées, les plus grandes quantités 

possibles d’éléments qui peuvent provoquer une gêne pour le traitement ultérieur. Les 

opérations de prétraitement sont les suivantes : 

 Le dégrillage. 

 Le dessablage, déshuilage. 

Le traitement proprement dit s’effectue par des opérations biologiques, physique. Ces 

opérations sont les suivantes : 

 Traitement biologique (Aération prolongée) 

 Clarification (Décantation) 

 Désinfection (chloration) 

Il existe aussi un traitement des boues résiduaires qui résultants des différents étapes du 

traitement que subissent les eaux usées. Leur évacuation devrait satisfaire le respect de 

l’hygiène publique et de l’environnement. 

Le choix de destination des boues va permettre de déterminer les traitements complémentaires 

à mettre en œuvre, tels que : 

 Epaississement 

 Déshydratation  

IV.  Procèdes de traitements : 

La station d’épuration de la vile de Laghouat est une station à boue activées charge 

avec digestion anaérobie des boues produites ou aération prolongée. 

L’épuration biologique aérobie mise en jeu est un phénomène de dégradation très complexe, 

générateur de l’énergie nécessaire à la vie des micro-organismes. 

Ces derniers ont la faculté de métaboliser de nombreux composé organique et aussi des 

composés minéraux non oxydés (H2S, NH3, NO2). 

Après un contact suffisamment long, le mélange est envoyé dans un clarificateur ou une 

séparation solide-liquide s’effectue par gravité. 

L’eau épurée est séparée des boues. Ces dernières sont ensuite recyclées dans le bassin 

d’oxydation, de manière à maintenir une concentration adéquate en bactéries épuratrices. 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

24 

 

Les boues en excès venant du décanteur secondaire sont évacuées de l’ouvrage et dirigées 

vers le traitement des boues  

V.  Description des différents ouvrages de la station d’épuration : 

 dégrillage: 

Le dégrillage permet : 

- De protéger la station contre l’arrivée des gros objets susceptibles de provoquer des 

bouchages dans les différentes unités de l’installation. 

- De séparer et d’évacuer facilement les matières volumineuses charriées par l’eau 

brute, qui pourraient nuire à l’efficacité des traitements suivants ou compliquer l’exécution. 

En fonction de l’écartement des barreaux    

La station d’épuration dispose d’une grille grossière inclinée de 60° de 1.2m de largeur. Le 

nettoyage quotidien de l’appareil est effectué à l’aide d’un râteau (nettoyage manuel). 

 Les eaux qui arrivent de la grille grossière sont acheminées par un canal vers le 

dégrillage fin de 0.8m de largeur. Les résidus de ce dernier sont repoussés par balayage vers 

le haut de la grille droite par une bande transporteuse à commande électrique (grille 

mécanique automatique). 

 Dessablage, déshuilage : 

Le dessableur doit permettre de retenir les graviers, le sable et les matières minérales de 

dimensions > 0.2 mm , en laissant passer les matières organiques en suspension. 

L’opération de dessablage est assurée par un dessableur de type aérés longitudinale possèdent 

les caractéristique suivant : 

- Longueur = 10 m 

- largeur =  3m  

- hauteur = 4.8 m 

 

 

 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

25 

 

- bassin d’aération : 

Le bassin d’aération à boue activées est un réacteur biologique alimenté en continu, 

dans le quel la biomasse est brassée et aérée en même temps que l’eau usée. La biomasse est 

séparée de l’eau usée dans le décanteur secondaire. 

La station d’épuration de Laghouat est dotée de quatre bassins d’aération, chacune des bassins 

est équiper de Cinque aérations de surface mécanique qui assurent l’oxygénation de la liqueur 

mixte. Ces bassins sont caractérisé par : 

- Volume = 5535 m
3
 ; 

- Hauteur d’eau = 4m ; 

- Diamètre = 42m 

- 5 turbines d’aération :   p =75 kw. 

 décanteur secondaire : 

La liqueur mixte (eau +boues actives) arrive de l’aération biologique au décanteur 

secondaire par l’intermédiaire des conduites. Les boues actives décantent et l’eau déborde. 

Les boues en excès sont recirculé ou envoyées vers un traitement des boues. 

La station d’épuration de Laghouat est dotée de deux décanteurs secondaires, chaque 

décanteur est équipé d’un racleur circulaire. Ces décanteurs sont caractérisé par : 

- forme circulaire 

- Diamètre = 30.5 m ; 

- Hauteur d’eau := 4m ; 

- Volume = 5 789,33 m
3
 

- Deux racleurs : p =0.25 kw 

 Chloration : 

La désinfection est l'opération par laquelle on détruit les germes pathogènes grâce à 

l'action d'agents chimiques ou de tous autres moyens. 

La station d’épuration  de la ville de Laghouat est constitué d’un bassin de chloration qui est 

caractérisé par : 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

26 

 

- Longueur = 26m 

- Largeur = 14m 

- Hauteur = 3m 

- Volume =1 085.5 m
3
 

- pour le dosage : on fait introduire 8 à 10 mg de Cl2/l 

 Traitement de boues : 

La quantité et les caractéristiques des boues produites de la chaîne du traitement, 

dépendent non seulement des caractéristiques de l'effluent à traiter mais encore du procédé de 

traitement choisi. 

Les problèmes que posent les boues sont essentiellement: 

- Celui de leur fermentescibilité; 

- Celui de leur volume; 

- Celui des nuisances qui résultent de la nature même de ces boues 

La réduction de volume de boues est généralement réalisée par deux procèdes : 

L’épaississement, et la déshydratation. 

 L’Epaississement : 

La station d’épuration de la ville de Laghouat est dotée d’un épaississeur de boues de 

forme circulaire. 

L’épaississeur est caractérisée par : 

- diamètre = 23 m 

- volume = 1661 m
3
 

- hauteur = 4 m 

- puissance = 0.15 kW. 

 

 La déshydratation : 

 La station d’épuration de la ville de Laghouat utilise pour la déshydratation un lit de 

séchage ; la déshydratation sur lits de séchage est plus utilisée du point de vue économique et 

sa facilité de gestion. Néanmoins,  quelques impératifs doivent être respectés, tel que: 

- Les sables doivent avoir une granulométrie à peu près homogène; 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

27 

 

- Les eaux ce drainage doivent être renvoyées en tête de la station; 

- Les lits sont à recharger périodiquement en sable qui est enlevé en partie avec des 

boues desséchées; 

- Les lits de séchage doivent être remplis en une seule fois, et il est formellement 

déconseillé d'admettre de nouvelles boues sur un lit de boues en cours de 

déshydratation. 

La station d’épuration contient 23 lits de séchage dont les caractéristiques sont les suivant : 

- Longueur = 30 m 

- Largeur = 8 m  

- Epaisseur de boue = 0.4m 

VI. Paramètres physico-chimiques :      

Les paramètres physico-chimiques pris en compte dans le cadre du projet, sont ceux 

usuellement mesurés pour une eau usée urbaine, le détail de ces analyses est repris ci-

dessous. 

VI.1.  paramètres physiques:  

 

 Température de l’air et de l'eau eau brute (Mesures faites in situ),  

 Conductivité,  

 Oxygène dissous 

VI.2.  paramètres chimiques:  

 

 Demande  biochimique  en  oxygène (DBO5),  

 Demande chimique en oxygène (DCO),  

 Matières en suspension (105 °C), 

 Matières Organique (mg/l), 

 Matières décantables (ml/l), 

 Azote ammoniacal (NH4)),   

 Ortho phosphates (PO4), 

 

 

 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

28 

 

Tableau II.1 : Paramètres physiques et chimiques 

Paramètres physiques et chimiques 

examinés Unités 

moyenne 

globale 

Température de l'air °C 10,50 

Température de l'eau brute °C 19,92 

PH -- 7,54 

Oxygène dissous 

mg 

O2/l 0,00 

Conductivité C25°C µS/cm 2,86 

Carbone organique total (COT) mg/l 151,35 

Demande biochimique 

mg 

O2/l 232,33 

en oxygène (DBO5)   

Demande chimique 

// 598,33 en oxygène (DCO) 

Azote ammoniacal (NH4) mg/l 23,20 

Ortho-phosphates (PO4) // 27,99 

P/totaux // 28,95 

Matières en suspension (MES, à 105 

°C) // 347,67 

Azote Kjeldahl 

mg/l 

d’N 246,50 



Chapitre II : Présentation de la station d’épuration de la ville de 

LAGHOUAT  
2014/2015 

 

29 

 

Matières décantables ml/l 3,27 

Matières organiques mg/l 78,83 

Huiles et graisses mg/l 263,78 

Rapport (DCO/DBO5)  2,60 

Métaux lourds 

mg/l 

 

Pb <0.1 

Zn <0.096 

Cd <0.04 

Cu <0.03 

Fe <0,053 

Mn <0.02 

Cr <0.1 

Ni <0.05 

Source (ANRH). 

 

 

Conclusion : 

       Les différents procédés d’épuration des eaux usées permettent d’obtenir une eau 

débarrassée d’une  grande partie de ces polluants et des boues constituant un sous produit de 

l’épuration.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : 

procèdes et Techniques d’arrosage 

de cultures agricole Techniques 

d’irrigations 



Chapitre III :procèdes et Techniques d’arrosage de cultures agricole Techniques 

d’irrigations 
2014/2015 

 

30 
 

Introduction : 

 L'irrigation est l'application de l'eau au sol dans le but de rafraîchir ce dernier et 

l'atmosphère, par ce moyen réaliser les conditions les plus favorables pour la croissance des 

plantes. 

Mais quelque soit l'origine de l'eau (cours d’eau naturel, nappe souterraine, eau de 

barrage) et son mode de transport (canaux, conduits sous pression), le problème qui se pose 

est comment répartir cette eau sur le sol de façon que les plantes en tirent le maximum de 

profit. 

 Cependant, le moyen de répartition de l'eau sur le sol ne doit pas toujours répondre à 

ce critère d'une production maximale, donc on doit essentiellement envisager un choix 

minutieusement détaillé du mode d'irrigation et de la technique d'arrosage et compatibilité 

avec les contraintes de la région d'étude. 

   I. Systèmes d’irrigation par aspersion : 

      I.1 Principaux types d’installation individuelle d’arrosage par aspersion : 

a) Un groupe de pompage : 

  Fournissant un certain débit sous pression donnée. 

b) Une canalisation primaire:  

Transportant la totalité de l’eau pompée. 

c) Une ou plusieurs canalisations secondaires : 

Transporte la totalité ou une partie de l’eau de la canalisation primaire. 

d) Une ou plusieurs canalisations tertiaires :  

Ou rampe de distribution,  conduisant l’eau à des arroseurs ou un canon d’arrosage. 

    I.2 Eléments d’une couverture intégrale 

a) Les portes rampes :  

 C’est la canalisation qui relie le point d’alimentation en eau de la aux rampes disposées 

sur celle-ci  

Les éléments de tubes ont une longueur de 3 ,6 ,9 mètres 

Ils peuvent être en : 

En alliage d’aluminium de 3`` ,4`` ou 6``.  De diamètre   

En acier galvanisé de 80 mm, 100 mm, 125 mm, 150 mm de diamètres  

 



Chapitre III :procèdes et Techniques d’arrosage de cultures agricole Techniques 

d’irrigations 
2014/2015 

 

31 
 

b) Les rampes : 

 Sont constitués élément de tubes à raccords  rapides ou de tuyaux souples, enroulables. 

Les éléments de tubes ont une longueur de 3,6 ,9 mètres sont en général  